
 

 

 
COMUNE DI CALDAROLA 

Provincia di Macerata 

 
          

 

Copia di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Numero  14    del  08-02-2020  
 
 

 
 
 

L’anno  duemilaventi, il giorno  otto del mese di febbraio alle ore 10:30, nella 
residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
   Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Giuseppetti Luca Maria Sindaco P 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Ciarlantini Giovanni Assessore P 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Di Tomassi Giorgio Assessore    A 

 

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    1 Presenti    2 
 

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Cesanelli 
Dott.Ssa Marina. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor 
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto su riferito. 

 
 

 

Oggetto: ADESIONE ALLA PROPOSTA DELLA REGIONE MARCHE DI CESSIONE, 

ALL'ERAP MARCHE, DELLE PROCEDURE DI MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE 
ABITATIVE DI EMERGENZA (S.A.E.) E DELLE STRUTTURE DI EMERGENZA 
PUBBLICHE, SOCIALI E RELIGIOSE. 

   



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 08-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA 

PREMESSO che: 

 i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti dagli 

eventi sismici del 24 agosto, del 26 e 30 ottobre 2016 e seguenti;  

 detti eventi hanno determinato situazioni di estrema criticità, impattando in modo 

grave sui territori e sulle popolazioni;  

 tenuto conto che tali fenomeni sismici hanno provocato il coinvolgimento di persone, 

crolli, l'interruzione dei servizi essenziali e un complessivo aggravamento delle 

condizioni di vita e operative nelle zone interessate; 

 

RICHIAMATE:  

 l'Ordinanza del CDPC n° 388 in data 26/08/2016, pubblicata sulla G.U. n°  201 del 

29.08.2016, avente ad oggetto "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti 

all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 

Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016", con cui è stato autorizzato il Capo del 

Dipartimento della protezione civile ad operare, con la dovuta tempestività, impiegando 

i dispositivi in essa contenuti ed avvalendosi delle misure emergenziali già adottate a 

seguito dell'evento del 24 agosto 2016, e consentendogli, altresì, di derogare alle 

normative di riferimento per le occupazioni di pubblica utilità di cui al D.P. R. 8 giugno 

2001, n° 327 e s.m.i. (art. 5);  

 

 l'Ordinanza del CDPC n° 394 del 19/09/2016, pubblicata sulla G.U. n° 222 del 

22/09/2016, che all'art. 1, comma 1, individua le Regioni quali soggetti attuatori per la 

realizzazione delle "strutture abitative di emergenza" (S.A.E.), nei rispettivi ambiti 

territoriali, in base all'accordo quadro approvato con decreto dei Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile n. 1239 del 25 maggio 2016. A tal fine, le stesse Regioni 

provvedono all'esecuzione delle attività connesse e delle opere di urbanizzazione 

funzionali ad esse strutture, coordinate e monitorate dallo stesso Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile e dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nel quadro del 

più generale coordinamento e del modello operativo di cui agli artt. 1 e 2 dell'Ordinanza 

n. 388/2016;  

 

 l'Ordinanza del CDPC n° 408 in data 15/11/2016, avente ad oggetto: "Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che 

hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 

giorno 24 agosto 2016", ed in particolare l'art. 1 - (Accoglienza della popolazione con il 

ricorso a strutture e moduli abitativi provvisori - container);  

 

DATO ATTO che il Comune di Caldarola  ha localizzato nel proprio territorio n. 1 area per 

l’edificazione delle SAE in loc. Viale Matteotti con n. 104 strutture; 

 

CONSIDERATO che la realizzazione delle SAE e delle opere di urbanizzazione conseguenti 

comporta la necessità della loro gestione e in particolare si rende necessario supportare i 

residenti nelle dette strutture relativamente alle esigenze manutentive delle medesime; 

 

DATO ATTO che la Regione con nota prot. 1180439 del 02.10.2019, acquisita al protocollo 

comunale n. 9383 del 02.10.2019, richiede ai comuni di esprimere la propria volontà di 

aderire alla proposta di cessione delle procedure manutenzione delle SAE e delle strutture 

d’emergenza pubbliche, sociali e religiose, all’ERAP Marche, al fine di ottimizzare le risorse 

umane e finanziarie, velocizzare e rendere efficienti gli interventi di manutenzione; 

 

PRESO ATTO del “Progetto di Manutenzione SAE” predisposto dall’Erap Marche, indicato 

nella nota anzidetta, che prevede appunto l’organizzazione delle attività manutentive delle 

SAE e delle opere di urbanizzazione e la gestione delle garanzie che i fornitori SAE sono 

tenuti a dare; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 08-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA 

 

RITENUTO pertanto, che la succitata proposta di adesione pervenuta dalla Regione Marche, 

sia opportuna ai fini dell’efficienza delle procedure di manutenzione in parola; 

 

CONSIDERATO che in base alla summenzionata nota della Regione Marche non sono 

previsti oneri diretti ed indiretti a carico del bilancio comunale per l’adesione in argomento, 

come anche emerso da contatti intercorsi per le vie brevi tra gli uffici di questo Comune e 

uffici della Regione Marche; 

 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis 

comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata del parere favorevole di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, del Responsabile 

dell’Area Tecnica Urbanistica;  

 

DATO ATTO che non comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non sono richiesti, ai sensi dell’art. 49 e 

dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 il parere in ordine alla regolarità 

contabile e il visto attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell’Area Finanziaria - 

Contabile e Tributi; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- lo Statuto Comunale; 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di aderire alla proposta della Regione Marche di cessione all’ERAP Marche delle 

procedure di manutenzione delle SAE e delle strutture d’emergenza pubbliche, sociali 

e religiose, al fine di ottimizzare le risorse umane e finanziarie, velocizzare e rendere 

efficienti gli interventi di manutenzione; 

 

3) di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica l’adozione di tutti gli atti 

conseguenti e necessari per dare esecuzione al presente provvedimento, inclusi quelli 

necessari all’adesione alla proposta della Regione Marche in oggetto con le modalità 

indicate nella nota della Regione Marche prot. 1180439 del 02.10.2019. 

 

E con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza di provvedere in merito, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante trasmissione in 

elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione all'albo, secondo quanto 

stabilito dall'art. 125 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 08-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA 

Approvato e sottoscritto: 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina 
 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per 
quindici giorni consecutivi. 
 
E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.  

   
Caldarola, Il Segretario Comunale 
li            F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina 
_______________________________________________________________ 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal            
al            senza reclami. 
È divenuta esecutiva il giorno: 
 
[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.  
     267/2000); 
 
[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000); 

 
Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Marco Feliziani 
 

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa: 
 
Caldarola, li 08-02-2020      IL RAGIONIERE COMUNALE F.F. 

                 F.to Biondi Dott. Rossano 

 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Caldarola, li            Il Segretario Comunale 

 Cesanelli Dott.Ssa Marina 
 

http://www.comune.caldarola.mc.it/

